10

1

 2

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.11.2013                                                                                                         № 4170
Об утверждении Порядка предоставления молодым семьям - участникам муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей округа Муром на 2014-2016 годы» дополнительных социальных выплат при рождении (усыновлении) одного ребенка для погашения части расходов, связанных с приобретением жилого помещения (созданием объекта индивидуального жилищного строительства)
В целях реализации муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей округа Муром на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением администрации округа Муром от 16.10.2013 № 3730 руководствуясь Уставом округа Муром,
постановляю:

1. Утвердить Порядок предоставления молодым семьям - участникам муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей округа Муром на 2014-2016 годы» дополнительных социальных выплат при рождении (усыновлении) одного ребенка для погашения части расходов, связанных с приобретением жилого помещения (созданием объекта индивидуального жилищного строительства), в редакции согласно приложению.
2. Считать утратившим силу постановление Главы округа от 14.12.2011 г.  №3586 «Об утверждении Порядка предоставления молодой семье-участнице долгосрочной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей округа Муром Владимирской области на 2011-2015 годы» дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка для погашения части расходов, связанных с приобретением жилого помещения (созданием объекта индивидуального жилищного строительства).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальника Управления ЖКХ Федурина И.К.
4. Постановление вступает в силу с 01.01.2014 года и подлежит официальному  опубликованию.
	Глава округа

	Е.Е.Рычков

	Готовил:

Зам. начальника отдела жилищных программ
	   В.К.Радева

	Согласовано:

Начальник  отдела жилищных программ

  Первый заместитель Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальник Управления ЖКХ
	А.Н.Гребенчук

И.К.Федурин

	Начальник  финансового управления
	О.А. Балнова

	Зав.отделом экономики

Завизировано:
	В.Н.Курдикова

	Начальника правового управления администрации округа

	                          Д.А.Карпов

Файл сдан:

зав. информационно-компьютерным отделом                                                        И.Л.Чижов

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю____________________

(подпись исполнителя)

Имя файла документа:
Разослать: 1 экз. – в дело, по 1 экз. – О.А. Балновой, Д.А. Карпову, отдел жилищных программ, отдел экономики, централизованная бухгалтерия, СМИ.

	Приложение

к постановлению администрации округа Муром от  22.11.2013   № 4170

Порядок
предоставления молодым семьям  участникам муниципальной программы
"Обеспечение жильем молодых семей округа Муром
на 2014-2016 годы"
дополнительных социальных выплат при рождении (усыновлении)
одного ребенка для погашения части расходов, связанных с приобретением жилого помещения (созданием объекта индивидуального жилищного строительства).

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с  Правилами предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья в рамках реализации подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2011-2015 годы, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 года №1050 (далее - Правила),  постановлением Губернатора Владимирской области от 01.03.2011 года № 145 «О долгосрочной целевой программе «Жилище» на 2011-2015 годы», муниципальной программой «Обеспечение жильем молодых семей округа Муром на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением администрации округа Муром от 16.10.2013 № 3730 (далее - Программа).
2. Настоящий Порядок регулирует правоотношения, возникающие при предоставлении молодой семье - участнице Программы дополнительной социальной выплаты в размере 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья при рождении (усыновлении) одного ребенка (далее - дополнительная социальная выплата) за счет средств бюджета округа Муром для погашения части расходов, связанных с приобретением жилого помещения (созданием объекта индивидуального жилищного строительства).

Настоящий порядок также применяется к молодым семьям округа Муром, принимавшим участие в подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы» в 2004 – 2010 годах и в 2011-2015 годах.
3. Право молодой семьи - участницы Программы на получение социальной выплаты удостоверяется именным документом - свидетельством о праве на получение социальной выплаты на приобретение жилого помещения или строительство  жилья (далее - свидетельство) и при рождении (усыновлении) одного ребенка, которое не является ценной бумагой.

Выдача свидетельства осуществляется органом местного самоуправления на основании решения о включении молодой семьи в список участников подпрограммы в соответствии с выпиской из утвержденного органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации списка молодых семей - претендентов на получение социальных выплат в соответствующем году.

Срок действия свидетельства составляет не более 9 месяцев с даты выдачи, указанной в свидетельстве.
4. Дополнительная социальная выплата предоставляется для погашения части ипотечного жилищного кредита или займа, а также для компенсации затраченных молодой семьей собственных средств на приобретение жилья (строительство  жилья), частичная оплата которого производилась за счет средств социальной выплаты на приобретение жилого помещения (создание объекта индивидуального жилищного строительства).
5. Дополнительная социальная выплата может быть предоставлена молодым семьям - участникам Программы (по их желанию) однократно в размере 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья в случае рождения (усыновления)  одного ребенка.
6. В случае рождения (усыновления) двойни (тройни) дополнительная социальная выплата может быть предоставлена молодым семьям - участникам Программы (по их желанию) однократно в размере 5 процентов расчетной (средней) стоимости жилья на каждого из детей.
7. Средняя стоимость жилья при расчете суммы дополнительной социальной выплаты признается равной средней стоимости жилья, взятой при расчете суммы социальной выплаты, указанной в свидетельстве о праве на получение социальной выплаты на приобретение (строительство) жилья.
8. Размер дополнительной социальной выплаты рассчитывается в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка и индексации не подлежит.
9. Возраст каждого из супругов или одного родителя в неполной семье не должен превышать 35 лет на день принятия документов о предоставлении дополнительной социальной выплаты.
10. Для получения дополнительной социальной выплаты молодая семья - участница Программы представляет в отдел жилищных программ администрации округа Муром (далее отдел жилищных программ) следующие документы:
1) заявление о предоставлении дополнительной социальной выплаты по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку. В заявлении указываются назначение использования данной социальной выплаты (на погашение собственных расходов по приобретению (строительству) жилого помещения или части ипотечного жилищного кредита или займа) и банковские реквизиты счета (счетов), на который(ые) необходимо перечислить средства дополнительной социальной выплаты. Заявление подписывается обоими супругами или родителем - в неполной молодой семье;

2) копию свидетельства о рождении ребенка или свидетельства об усыновлении;

3) копии договора приобретения (строительства) жилого помещения; договора на получение ипотечного жилищного кредита (займа); свидетельства о регистрации  права собственности на приобретенное (построенное) жилое помещение;

11. Список молодых семей - участников Программы, претендующих на получение дополнительной социальной выплаты, составляется специалистом отдела жилищных программ, ответственным за реализацию мероприятий по предоставлению молодым семьям - участникам Программы, социальных выплат на приобретение жилья экономкласса или строительство индивидуального жилого дома экономкласса, по установленной форме согласно Приложению 2 к настоящему Порядку. Решение о включении молодой семьи - участницы Программы в список молодых семей, изъявивших желание получить дополнительную социальную выплату, принимается на заседании жилищной комиссии при администрации округа Муром (далее жилищная комиссия). О принятом решении молодая семья уведомляется письменно в 10-дневный срок с даты утверждения протокола заседания жилищной комиссии постановлением администрации округа.

12. Дополнительная социальная выплата предоставляется молодой семье - участнице Программы в порядке очередности, установленной по дате подачи заявления на получение дополнительной социальной выплаты со всеми необходимыми документами.

13. Решение о выделении молодой семье - участнице Программы дополнительной социальной выплаты рассматривается на  заседании жилищной комиссии, протокол которой утверждается постановлением администрации округа Муром.
    В постановлении указывается:

 - фамилия, имя, отчество членов молодой семьи - участницы Программы, серия и номер паспорта либо иного документа, удостоверяющего их личность, и адрес их места жительства;

- размер дополнительной социальной выплаты, изложенный в виде цифр и словами;

- выбранное заявителем и членами его семьи назначение платежа по дополнительной социальной выплате.

14. Основаниями для отказа молодой семье - участнице Программы во включении в список молодых семей, изъявивших желание получить дополнительную социальную выплату в планируемом году, являются:

1) достижение одним из супругов (двумя супругами) предельного возраста, установленного Программой;

2) непредставление или предоставление не в полном объеме документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка;

3) недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах;

4) отсутствие оснований на получение дополнительной социальной выплаты в соответствии с Правилами и настоящим Порядком;

5) распределение денежных средств, предусмотренных на предоставление дополнительных социальных выплат, в полном объеме.

15. Повторное обращение с заявлением о предоставлении дополнительной социальной выплаты допускается после устранения оснований для отказа, указанных в подпунктах 2), 3) и 5) пункта 14 настоящего Порядка.

16. Предоставление дополнительной социальной выплаты осуществляется в пределах выделенных денежных средств из бюджета округа Муром, предусмотренных на реализацию Программы.

17. В случае приобретения молодой семьёй - участницей Программы жилого помещения предоставление дополнительной социальной выплаты осуществляется путем перечисления денежных средств на банковский счет (счета), указанный в заявлении, предусмотренном в подпункте 1) пункта 10 настоящего Порядка, кроме случая, указанного в пункте 18 настоящего порядка.

18. В случае получения ипотечного жилищного кредита (займа), который на момент предоставления дополнительной социальной выплаты полностью не выплачен, предоставление дополнительной социальной выплаты осуществляется путем перечисления денежных средств на блокированный банковский счет, открытый в соответствующем банке, на основании решения, указанного в пункте 13 настоящего Порядка.

19. Централизованная бухгалтерия администрации округа Муром представляет в отдел жилищных программ копии платежных поручений о перечислении средств дополнительных социальных выплат на банковские счета молодых семей - участников Программы по мере проведения оплат.

20. Дополнительная социальная выплата считается использованной целевым образом после перечисления средств дополнительной социальной выплаты на счет (счета), указанный(ые) в заявлении молодой семьи о предоставлении дополнительной социальной выплаты, либо на блокированный банковский счёт в случае, указанном в пункте 18 настоящего Порядка.

21. Отчет об использовании средств бюджета округа Муром на предоставление дополнительных социальных выплат составляется по установленной форме согласно приложению 3 настоящего Порядка и представляется в финансовое управление администрации округа Муром ежегодно в срок до 20 января года, следующего за отчетным периодом.

	Приложение 1
к Порядку
предоставления молодой семье - участнице муниципальной
программы "Обеспечение жильем молодых семей округа Муром на 2014-2016 годы" дополнительной социальной
выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка

                                     Главе округа

                                                                                        От_____________________

                                                                                         ________________________
Заявление
о предоставлении дополнительной социальной выплаты

     Прошу предоставить дополнительную социальную выплату при    рождении(усыновлении) одного ребенка в  рамках  муниципальной  программы "Обеспечение жильем молодых семей округа Муром  на 2014-2016 годы".  С порядком предоставления дополнительной социальной выплаты молодым  семьям при рождении (усыновлении) одного ребенка ознакомлен.

     1.  Ф.И.О.  членов  молодой  семьи;  даты  рождения;  серия,   номер документов, удостоверяющих их личность, кем и когда выданы:

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

     2. Адрес регистрации по месту жительства: _______________________________
_______________________________________________________________________
     3. Адрес для направления уведомлений: __________________________________
_______________________________________________________________________
     4. Контактные телефоны: ______________________________________________
     5. Место работы, должность: _______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

     6. Банковские реквизиты счета  (счетов),  для  перечисления  средств дополнительной социальной выплаты: _____________________________________

     Основание для предоставления дополнительной социальной выплаты:

     - участие в программе "Обеспечение  жильем  молодых  семей"  (серия, номер, дата выдачи свидетельства о праве на получение социальной  выплаты на приобретение (строительство) жилья): ________________________________;

     -  рождение  (усыновление)  ребенка  (Ф.И.О.,  дата   рождения, свидетельство о рождении ребенка или документ, подтверждающий усыновление ребенка): _______________________________________________.

     Назначение дополнительной социальной выплаты (нужное подчеркнуть): для  погашения  части   ипотечного   жилищного  кредита  или  займа;  для компенсации   затраченных   молодой   семьей   собственных   средств   на приобретение  (строительство)   жилья,    частичная    оплата    которого производилась за счет средств социальной выплаты.

     Подпись заявителя __________________/________________

                                                                                          "__" ____________ 20__ г.

     К заявлению прилагаются следующие документы:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

     Подтверждаем достоверность вышеуказанных сведений  (Ф.И.О., подписи совершеннолетних членов молодой семьи, даты подписи):

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

     Заявление и прилагаемые к нему согласно перечню документы приняты.

     "___" _______________ 20 __ г.

____________________________________________________________________

(должность лица,    (подпись, дата, расшифровка подписи)  принявшего заявление)

М.П.

	Приложение 2
к Порядку
предоставления молодой семье - участнице муниципальной
программы "Обеспечение жильем молодых семей округа Муром на
2014-2016 годы" дополнительной социальной
выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка

Список
молодых семей - участников муниципальной программы "Обеспечение
жильем молодых семей округа Муром на 2014-2016 годы" в ______ году
на получение дополнительной социальной выплаты при рождении
(усыновлении) ребенка
	N

п/

п

	Данные о членах молодой семьи
	Номер,

дата

выдачи

свидете

льства

о праве

на полу-

чение

социаль-

ной

выплаты

	Расчетная стоимость

жилья (при выдаче

свидетельства на право

получения социальной

выплаты

	Размер

социальной

дополни-

тельной

выплаты

	коли-

члено

честв

о

в

семьи

(чел.)
	Ф.И.О.
	паспорт

гражданина РФ

или

свидетельство

о рождении

	число,

месяц,

год

рожде-

ния
	свидетельство

о браке

	стои-

мость

1 кв.м

(тыс.

рублей)

	размер

общей

площади

жилого

поме-

щения

 на

семью

(кв.м)

	всего

(гр10

х гр.11)

	% от  расче-

тной-

жилья

мости

стои-

	тыс.

руб.

	серия,

номер

	кем,

когда

выдан

	серия,

номер

	кем,

когда

выдан

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

_______________________   ___________________   _____________________

(должность лица,                           (подпись, дата)         (расшифровка подписи)

сформировавшего список)

Глава округа Муром            _______________   _____________________

                                                                                                                                   (подпись, дата)   (расшифровка подписи)

	Приложение 3
к Порядку
предоставления молодой семье - участнице муниципальной
программы "Обеспечение жильем молодых семей округа Муром на 2014-2016 годы" дополнительной социальной
выплаты при рождении (усыновлении) одного ребенка

Отчет
об использовании средств бюджета округа Муром, выделенных
на предоставление дополнительной социальной выплаты молодым
семьям при рождении (усыновлении) одного ребенка,
по состоянию на __________________________

	N

п/

п

	Данные о членах молодой семьи
	Расчетная (средняя)

стоимость жилья

	Размер

выделенной

дополните-

льной

социальной

выплаты

тыс. руб.

	Дата

перечи-

сления

средств

дополни-

тельной соци-

альной

выплаты

на счет семьи

	члены

семьи

(Ф.И.О.,

родстве-

нные

отноше-

ния)

	паспорт

гражданина РФ

или

свидетельство

о рождении

	число,

месяц,

год

рожде-

ния

	Стои-

мость

1 кв.м,

тыс.руб.

	размер

общей

площади

жилого

помеще-

ния на

семью,

кв.м.

	всего,

тыс.

руб.

	серия,

номер

	кем,

когда

выдан

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

Глава округа Муром                                  ____________         _____________________

                                                                    подпись             расшифровка подписи

Главный бухгалтер централизованной    ____________         _____________________

бухгалтерии администрации                        подпись             расшифровка подписи

    М.П.

Начальник отдела жилищных программ                                          А.Н. Гребенчук